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Úvod

Hudba mě doprovází již od dětství. Díky hudbě a konkrétně zpěvu jsem taková,

jaká jsem. Prostřednictvím písní mohu vyjádřit své emoce.

Téma pěveckých činností dětí v předškolním věku se stalo pro mne velmi

aktuálním, neboť jsem nastoupila do pracovního poměru Mateřské školy Tymákov
1
jako

učitel a vedu zde pěvecký kroužek. Ve své praxi se tak (s patřičným nadšením) věnuji

komplexně zpěvu dětí ve věku od třído šesti let. Po poradě s konzultantem tedy zaměřuji

téma této bakalářské práce nejen na pěveckou propedeutiku,
2
tj. vše, co samotnému zpěvu

předchází (průpravná hlasová i pěvecká cvičení), ale též na další problematiku pěveckých

činností v MŠ (metody nácviku písní, otázky hlasové hygieny atd.).

Vzhledem k tomu, že jsem studovala obor Hudba se zaměřením na vzdělávání,

který se zabývá především hudebním vzděláváním dětí na základní škole, je jedním z cílů

mé bakalářské práce zorientovat se též ve specifikách pěveckých činností dětí předškolního

věku. Prostřednictvím této práce si tak rozšířím svoje znalosti alespoň o jednu z dílčích

oblastí předškolní hudební výchovy.

Dalším cílem bakalářské práce je studium školského dokumentu Rámcově

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání (dále jen RVPPV)
3
a poukázání na

některé možnosti, jak lze přispět za pomoci pěveckých činností k naplňování cílů jeho

1
Mateřská škola Tymákov - příspěvková organizace, Tymákov 203, 332 01.

2
Propedeutika označuje předběžné vzdělávání, předběžná cvičení, předběžnou výuku či úvod do určité vědy.

3
Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávací program (RVP PV) vymezuje požadavky,

podmínky a pravidla pro institucionální vzdělávání dětí předškolního věku. RVP PV je pro všechny MŠ

povinný od 1. září 2007. Jeho první verze byla vytvořena roku 2001 a roku 2004 byla aktualizována. Tato

pravidla jsou pro předškolní instituce od r. 2007 závazná. RVP PV je východiskem pro tvorbu školního

vzdělávacího programu (ŠVP). Předpokládá vzdělanostní základ, na který musí ZŠ navazovat. Dle Liškové

dává Rámcově vzdělávací program pro předškolní vzdělávání prostor k propojení jednotlivých hudebních

aktivit nejen v rámci tzv. oborové integrace, ale i mimohudebních činností. Tvoření plánu tematických celků

je složitější, ale kreativnější. Na druhé straně hudební výchova v tradičním duchu kladla důraz především na

jednotlivé hudební činnosti. Výhodou byla posloupnost, nevýhodou postupy bez naprosté kreativity,

propojení činností, které se v MŠ realizovaly. Soudobá práce s hudební výchovou nabízí rozvoj fantazie

a tvořivosti. Dává pocit jisté svobody dítěti i učiteli. Vše záleží na tom, jak tuto svobodu dokáže pedagog

využít. LIŠKOVÁ, Marie. Hudební činnosti v předškolním vzdělávání. Praha 2: Dr. Josef Raabe, s.r.o., 2006.

ISBN 978-80-87553-65-7.

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C4%9Bda

4

jednotlivých oblastí (Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě

a společnost, Dítě a svět).

Další část práce bude věnována problematice samotných pěveckých činností MŠ.

Budeme se dotýkat oblastí vnitřních a vnějších vlivů, které působí na dětský hlas a jeho

správný rozvoj. Zaměřená bude na samotnou problematiku zpěvu dětí předškolního věku.

Přiblíží nám fyziologii dětského hlasu, stanoví, jaké znalosti musí mít pedagog v MŠ

v oblasti hlasové výchovy, aby dětskému hlasu neublížil, ale uměl ho správně vést.

Otevřou se otázky zásad hlasové výchovy a tvorby základních pěveckých návyků,

správného výběru písní i správného postupu při jejich nácviku. Budeme se zabývat

specifiky dětského hlasu i systematikou jeho vedení v kontextu s jeho vývojem v určitém

věku dítěte, a to v homogenních
4
i heterogenních

5
třídách. Na závěr teoretické části práce

se seznámíme s možnostmi, jak děti naučit čistě zpívat.

Praktická část je zaměřena na konkrétní Školní vzdělávací plán
6
(dále jen ŠVP) MŠ

Tymákov a zjistíme, do jaké míry jsou v něm pěvecké činnosti zastoupeny. Se stejným

záměrem zhodnotíme i tamní Třídní vzdělávací program
7
(dále jen TVP), a to konkrétní

třídy ve výše jmenované MŠ (Delfínů). Budeme sledovat, do jaké míry a jakým způsobem

jsou už v tomto dokumentu (nejnižší úrovně) pěvecké činnosti zastoupeny. Dále uvedeme

několik ilustrativních příkladů pěveckých činností realizovaných v této třídě a v kontextu

s teoretickou částí metodicky zdůvodníme postup při jejich vedení (výběr materiálu,

cvičení aj.).

Bakalářskou práci zakončíme metodickou částí, kde uvedeme řadu písní seřazených

dle stupně obtížnosti jejich nácviku.

4
Třídy ve stejném věkovém složení dětí.

5
Třídy v různorodém věkovém složení dětí. Heterogenní třídy jsou poslední dobou trendem, doposud ale

není vědecky zpracována hudební výchova pro tyto skupiny. Důvodem zřejmě bude, že je tento trend

poměrně novinkou, a že někteří odborníci se zřizováním těchto tříd nesouhlasí. Například Zdeněk Matějček,

významný český dětský psycholog, je proti spojování dětí do heterogenních skupin. Ctí specifičnost

jednotlivých vývojových stadii potřeby dětí v daném vývojovém stadiu. MATĚJČEK, Zdeněk. Prvních šest

let ve vývoji a výchově dítěte. Grada, 2005. ISBN 978-80-247-0870-6.

6
Školní vzdělávací program je zcela zásadní dokument mateřské školy, který zpracovávají pedagogičtí

pracovníci jednak v souladu s požadavky rámcového programu a platnou legislativou, jednak s ohledem na

zcela konkrétní podmínky dané školy.

7
Třídní vzdělávací program vychází ze ŠVP, ale vybírá a upravuje témata, náměty nebo celé bloky ze ŠVP

ve vztahu ke konkrétní třídě a potřebám dětí. Není dopředu uceleně zpracovaný (jako ŠVP), ale je to

otevřený pracovní plán učitelek z dané třídy, který je připravovaný a postupně dotvářený.
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1 Pěvecké činnosti v kontextu s ostatními hudebními činnostmi

v rámci jednotlivých oblastí RVP PV

Chceme-li mluvit o zpěvu v mateřské škole, je nutné se nejprve ve stručnosti zmínit

o všech hudebních činnostech, které se v kontextu s ním na MŠ realizují, protože zpěv

může být jejich nedílnou součástí. Řadíme sem již zmíněné pěvecké činnosti, dále pak

hudebně pohybové, poslechové a instrumentální činnosti. Hudební výchova je v komplexu

všech čtyř jmenovaných činností i v integraci s činnostmi ostatními (zpěv ve spojení

s výtvarnou výchovou, tělocvikem, dramatickou výchovou, literární výchovou atd.) dětem

zprostředkována pod záštitou jednotlivých témat školních vzdělávacích programů (ŠVP).

Ty vznikají na jednotlivých mateřských školách jako výsledek jejich profilace s respektem

k cílům pěti vzdělávacích oblastí RVP PV.
8
Hudební výchova se tak promítá do cílů jeho

jednotlivých oblastí. Těmi jsou: Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý,

Dítě a společnost, Dítě a svět. „Jednotlivé oblasti, resp. jejich obsahy, se vzájemně

prolínají, prostupují, ovlivňují a podmiňují a ukazují tak na neustálou přítomnost všech

oblastí.“(RVP PV, 2004, s. 48) Zpěv je nejdůležitější součástí všech hudebních aktivit.

„V MŠ by měl být zpěv doménou veškerých hudebních činností. Z hudebního hlediska

slouží zpěv k celkovému rozvoji muzikálnosti
9
dětí.“ (LIŠKOVÁ, 2006, s. 21)

I když se na této úrovni státního dokumentu nemluví konkrétně o pěveckých

činnostech, v kontextu s jeho jednotlivými oblastmi může být zpěv důležitým a účinným

prostředkem pro rozvoj osobnosti dítěte. Pojďme se ve stručnosti zmínit, jak lze realizovat


[…]


je všestranně rozvíjet zdravé sebevědomé děti a položit jim základ celoživotního

vzdělávání. (TVP, 2014/2015)
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Obrázek 19 píseň Březen (zdroj: JENČKOVÁ, 2007, s. 12)
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PŘÍLOHA G

Popis a průběh činnosti k oblasti Dítě a jeho tělo:

ad 1) Téma „Naříkající meluzína.“

Ze vzpřímeného stoje mírně rozkročeného se děti podle motivace (vítr zlomil strom v půli,

vrchní polovina visí dolů, chvíli si užívej příjemné uvolnění, dech při něm přirozeně

a volně plyne) předklánějí a napřimují (pomalé vědomé narovnávání). Při narovnávání se

ramena nejprve roztáhnou do stran, pak teprve zakrouží dozadu a dolů. Hlava vzpřímeně

ukončí pohyb). Narovnání horní části těla je navíc provázeno hlasem. Předvedu cvik, ještě

v předklonu nasadím v poloze tóny a¹ a c² navokál „u“. S postupným narovnáváním se „u“

mění v „uoáááááá“ glissandem na „uch“ o oktávu níže. Toto hlasové uvolnění můžeme

motivovat slovy: „Zahoď svůj hlas!“ „Vyžeň zimu.“ Děti v předklonu opět klidně

a prohloubeně dýchají. Celou hru zopakujeme. (Tichá, 2014)

ad 2) Téma „Březen.“

Začneme deklamací textu: „Březen, březen za kamna vlezem, duben, duben ještě tam

budem, máj, máj půjdeme v háj“. Na slovo březen děti dvakrát zatleskají, potom si rychle

kleknou na jedno koleno a rytmus slov „za kamna vlezem“ vyťukají (zabouchají) rukama

o zem. Přikrčí se přitom k zemi, jako by se choulily u kamen. Hned nato rychle vstanou

a na slovo „duben“ opět dvakrát tlesknou. Rytmus slov „ještě tam budem“, opět vyťukají

rukama o zem. Na slovo „máj“ děti tlesknou a zatočí se drobnými krůčky na místě dokola,

ruce v mírném upažení. Hru několikrát opakujeme v nepřetržitém sledu. (Zezula, Janovská,

1987)

ad 3) Téma „Březen.“

Nácvik písně Březen. Motivací pro nás bylo říkadlo Březen, březen. Seznámíme děti

s písní vlastní interpretací za doprovodu elektrického piana, vysvětlíme nejasné pojmy.

(Klokočí, jak se země obléká? Jak vypadá jaro v březnu?) Nakreslíme si symboly jara

(alespoň 6 symbolů). Následuje samotný nácvik písně. Budeme píseň hrát dokola, děti se

budou postupně přidávat. K písni přidáme pohyb. Píseň má šest dvoutaktí. Na každé z nich

jedno dítě přistoupí k jarnímu kalendáři, na 1. dobu taktovou utrhne jeden list s obrázkem,

během druhého taktu uchopí obrázek oběma rukama a postaví se s ním čelem
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k posluchačům nebo k ostatním zpívajícím dětem. Pak se děti vystřídají. Na poslední

čtyřtaktí se každé z dětí zatočí s obrázkem na místě. Můžeme zkusit taneční obměnu: hra

Na zrcadla- pohyb iniciuje jeden z dvojice a druhý ho současně imituje. (Jenčková, 2007)

Popis a průběh činnosti k oblasti Dítě a ten druhý:

ad 1) Téma „Dechová cvičení“

1. foukání do bublifuku

- „Kdo udělá větší bublinu?“ (prodlužování výdechu)

2. vůně květiny

- proběhne tím způsobem, že děti přivoní k imaginární květině (prohlubování

nádechu- nosem se nadýchnou, dlaň mají s roztaženými prsty před pusou a pokusí

se pomalu sfouknout okvětní lístky).

ad 2) Téma „Rozeznění hlavových prostor,“ navození hlavového tónu si procvičíme při hře

Na čmeláka. (Motivací může být: „Jsme na rozkvetlé louce v pohádkové říši. Lítají zde

hodní čmeláci, kteří nám pomohou najít klíč k něžné jarní písni. Představíme si, že nám

vlétl do úst. Postupně se stěhuje z úst „m“ přes nos „n“ do hlavy „ng.“ Zkuste rukama

kroužit kolem uší a kruhy zvětšujte, přitom opakujte tyto zvuky. Čmelák pak vylétne ven

velkým obloukem. Sledujte, kde zrovna čmelák bzučí, a kam se svým zvukem odletěl –

naznačte jeho krouživý let prstem.“) Při „m“ rezonuje převážně ústní oblast, při „n“ nosní,

při „ng“ celá lebka. Prstem naznačený spirálový let čmeláka do prostoru navozuje vedení

hlasu dechem přes vysoké rezonance.

ad 3) Téma „Píseň Petrklíč.“ Nácvik písně je vhodný pro děti tohoto věku, je totiž

v rozmezí kvinty, hraný v D dur. Pozor na dodržování půlových not a vázaného legáta

v pátém a šestém taktu.

ad 4) Téma „Na štafetu.“ Text písně Petrklíč není dlouhá, měla by být pro děti ve věku 4-

5let snadno zapamatovatelná, proto lze zařadit do pěveckých činností hru Na štafetu. Děti

už s touto hrou mají zkušenosti. Budeme stát v kruhu (děti lépe odhadnou, kdo je na řadě).

Začnu zpívat píseň a po dvoutaktí navazuje zpěvem dítě vedle mne. Též s tímto dítětem při

předávání štafety navazuji oční kontakt. Podobně se následně vystřídají všechny děti.

Přidali jsme hru Kdo dozpívá písničku.
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Ad 5) Téma „Hudebně pohybová hra Petrklíč.“ Pokud budou aktivity doposud pěkně

plynout, můžeme přidat pohybovou hru. Hraje se obdobou hry Zlatá brána.