Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

(vypracovává vedoucí práce)

Student/ka: Petra Stránská
Studijní program: B6507 Specializace v pedagogice
Studijní obor: Hudba se zaměřením na vzdělávání
Téma bakalářské práce: Pěvecká propedeutika a zpěv dětí v MŠ
Vedoucí práce: PhDr. Štěpánka Lišková, Ph.D.
Oponent práce: MgA. Eva Vimrová, Ph.D.
Akademický rok: 2014/2015

Koncepce práce a její struktura: Bakalářská práce zahrnuje 54 stran textu, sestává z části teoretické (obsáhlejší kap. 1, kap. 2) i praktické (kap. 3, kap. 4) a přílohového materiálu. Jednotlivé části práce na sebe ústrojně navazují.

Obsahová stránka: Autorka práce neabsolvovala studijní obor se zaměřením na předškolní pedagogiku, přesto získala zaměstnání jako učitel MŠ. Jako zkušená zpěvačka tak měla možnost v praxi i prostřednictvím této práce pochopit, že zpěv dětí v předškolním věku má svá specifika, která nelze zcela paralelně srovnávat s pěveckou výchovou dětí mladšího a staršího školního věku. *U obhajoby uveďte jaká.* V teoretické části tak správně otevírá širokou problematiku pěveckých činností v MŠ, hledá obecné i specifické zákonitosti, které s touto pěveckou výchovou souvisejí. I přes značné problémy v postupu při zhotovování práce (viz Hodnocení aktivity studenta, Jazyková stránka, Formální stránka) se jedná o obsahově cenný dokument, ve kterém autorka srovnává a částečně i hodnotí názory odborníků na zkoumanou oblast a podává modelové příklady pěveckých aktivit v MŠ v kontextu s RVP, s prostudovanou odbornou literaturou i vlastní praxí na MŠ. Práce tak přináší souborné informace pro oblast hlasové pedagogiky dětí v předškolním věku. V odkrývání jednotlivých témat přistupuje autorka systematicky, zde lze vytknout jen častější návraty k již řečenému. Obsahově nevyvážené informace přináší kapitola 3.2 a 3.2.1, kdy se autorka zabývá studiem ŠVP MŠ Tymákov. Z údajů zde uvedených nevyplývá, že autorka prostudovala ŠVP školy pečlivě (nezbývá než věřit), ani úryvek z dokumentu, uvedený v příloze, nedokládá souhrnně nic o jeho rozsahu (počty stran, struktura dokumentu), nespecifikuje tematické zaměření školy, v němž by se mohl zpěv dětí dílčím způsobem uplatnit. *Při obhajobě ústně doplňte chybějící údaje (tj. jak vypadá váš ŠVP – počet stran, jeho struktura – členění, tematické*

zaměření MŠ). V obsahové části postupuje autorka většinou ve shodě se zadáním, navíc otevírá téma příčin nezpěvnosti dětí. Uvědomuje si, že problematika pěveckých činností má širokospektrální obsah. Ve výběru předkládaných písní v závěrečné části práce (kap. 4) je obsah jednotlivých písní zúžen v příslušných tabulkách pouze na konstatování, že se jedná o písně lidové. Autorka se tudíž nezabývá textovou složkou zde uvedených písní (až na jednu zmínku), i když byla na tuto skutečnost upozorněna. Další náměty písní i cvičení z oblasti hlasové pěvecké propedeutiky uvádí v práci průběžně v souvislosti s odkrývanými tématy, což lze schválit, i když se postup v závěrečné části liší od osnovy v zadání. Cíle, které si autorka však výtýčila v úvodu, byly splněny.

s. 6, pozn. 12 - chybí upřesnění dudáckou kvintou – objasněte, s. 23, 1. odstavec - Tvrzení Liškové se týká správné výslovnosti textu říkadel, ne správné artikulace při zpěvu písní. Text písně nemáme nacvičovat odděleně od její melodické složky. To uvádíte až na s. 26, tyto informace měly zaznít zde.

Jazyková stránka: Jazyková úroveň bakalářské práce zaznamenávala v průběhu jejího psaní značné změny. Po velkém zásahu do stylistické i jazykové složky z mé strany i ze strany korekce dosáhla většinou odpovídající úrovně odborného vyjadřování.

Některé nesrovnalosti – s. 4, poznámka č. 5 – vysvětlit poslední větu, pozn. 38 2. věta a 3. věta, s.7–8 věta na předělu stran – špatná stylistika věty, s. 24 stylistika poslední věty prvního odstavce!, s. 28, kap. 2.2.1, 3. odstavec U malých dětí rozvíjíme... – stylistika věty i obsahová stránka, opakovaně tečka před čárkou po letopočtu – např. s. 36 poznámka, s. 39 y v přísudku – děti foukali

Formální stránka: Práce povětšinou odpovídá normě. Jsou uvedeny zdroje u citací i příslušné obrazové dokumentace. Seznam literatury koresponduje s jejím užitím v textu a je dostačující. Práce obsahuje povinné seznamy obrázků, příloh, tabulek. Přílohový materiál není však značen tak, jak je na něj odkazováno v textu, i když je dle prvního písmena i tak lehce dohledatelný (viz např. s. 15 odkaz na Přílohu A/1, Obr. 16, 17 – v přílohách je odkazovaný materiál označen pouze Příloha A bez čísla a obrázky mají jiná čísla, korespondující s obsahem v Seznamu obrázků na s. 52). To svědčí bohužel o autorčině nedůsledné kontrole práce před odevzdáním.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce: Tvorba této diplomové práce byla problematická, jak naznačují v úvodu i dva schvalující dokumenty k jejímu pozdějšímu odevzdání. Bakalářská práce byla psána převážně útržkovitě, konzultována po částech většinou elektronickou cestou, opakovaně upravována, vracena pro velké procento stylistických a jazykových chyb. Opět z důvodu konečné časové tísně nebyla kompletně prohlédnuta před tiskem a její poslední úpravy tak zůstaly v kompetenci samotné pisatelky.

Hodnocení: I přes uvedené připomínky doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

DOBŘE

V Plzni dne 3. 5. 2015